
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/237518/6051 

Καθορισμός δομής και αρμοδιοτήτων της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και έναρξη λειτουρ-
γίας αυτής.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 και της παρ. 13 του 

άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (A΄ 133), όπως ισχύουν,

2. Τις διατάξεις των άρθρων 82 και 83 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A΄ 133), περί σύστασης 
και αρμοδιοτήτων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας,

3. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄131), όπως ισχύει,

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγειας» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄112), όπως ισχύει,

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

6. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών…» (Α’ 114),

7. Τις διατάξεις του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως ισχύει,

8. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121),

9. Την αριθμ. Υ96/06-09-2019 (702/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφα-

ση του Πρωθυπουργού «Διαπιστωτική πράξη για τον 

διορισμό του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας»,

10. Την αριθμ. 11701/19-5-2020 γνώμη του Διοικητή 

της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, σύμφωνα με το εδ. α’ της 

παρ. 13 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019,

11. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/233511/11154/14620/

21.05.2020 Εισηγητική- Οικονομική Έκθεση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014,

12. Την ανάγκη καθορισμού των αρμοδιοτήτων και της 

δομής της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργεί-

ου Πολιτισμού και Αθλητισμού,

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου σύμφω-

να με την παράγραφο 1 του άρθρου 39 του ν. 4622/2019, 

η οποία λειτουργεί σε επίπεδο Διεύθυνσης και είναι αρ-

μόδια για το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού και 

τους εποπτευόμενους από αυτό φορείς, οι οποίοι δεν 

έχουν δική τους Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου, 

με τους ακόλουθους επιχειρησιακούς στόχους:

(α) τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 

λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 

επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του Υπουρ-

γείου για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και 

για τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

(β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στην ηγε-

σία του Υπουργείου με στόχο τη βελτίωση της αποτελε-

σματικότητας των διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 

των διαδικασιών ενδογενούς ελέγχου (internal control),

(γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 

ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 

συστημάτων,

(δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηρι-

οτήτων και των προγραμμάτων του Υπουργείου βάσει 

των αρχών της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

(ε) τον εντοπισμό και την άμεση και αποτελεσματική 

διερεύνηση και εξιχνίαση υποθέσεων παράτυπης συ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2024

20801

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.26 20:29:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20802 Τεύχος B’ 2024/26.05.2020

μπεριφοράς, παραβίασης της ακεραιότητας και διαφθο-

ράς, η οποία συντελείται με την εμπλοκή υπαλλήλων του 

Υπουργείου ή των εποπτευόμενων φορέων, σε ποινικά 

αδικήματα και πειθαρχικά παραπτώματα,
2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου διαρθρώνεται σε 

δύο γραφεία, επιπέδου Τμήματος, ως εξής:
Α. Γραφείο Σχεδιασμού και Διενέργειας Εσωτερικών 

Ελέγχων, με τις παρακάτω αρμοδιότητες:
(α) Την ανάπτυξη και διαρκή βελτίωση της μεθοδολο-

γίας και των εργαλείων του εσωτερικού ελέγχου, σύμφω-
να με τα Διεθνή Πρότυπα,

(β) τη σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, ο οποίος 
εγκρίνεται από τον Υπουργό,

(γ) τη σύνταξη και αναθεώρηση Εγχειριδίου Εσωτε-
ρικών Ελέγχων,

(δ) την κατάρτιση ετήσιου προγράμματος εσωτερι-
κών ελέγχων και συμβουλευτικών έργων, λαμβανομένων 
υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησιακών προτεραι-
οτήτων του Υπουργείου,

(ε) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στο 
Υπουργείο, για την εφαρμογή μιας ολοκληρωμένης 
πολιτικής διαχείρισης των κινδύνων που απειλούν την 
επίτευξη των στόχων του,

(στ) τη διενέργεια εσωτερικών ελέγχων, προγραμμα-
τισμένων, ή έκτακτων κατόπιν εντολής του Υπουργού, 
για την αξιολόγηση των συστημάτων διαχείρισης κιν-
δύνου, εσωτερικού ελέγχου (μηχανισμών ελέγχου) και 
διακυβέρνησης,

(ζ) τον έλεγχο επάρκειας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου (internal control) του Υπουργείου και την εισή-
γηση σχετικών βελτιωτικών προτάσεων,

(η) τον έλεγχο εφαρμογής και συμμόρφωσης με το 
εξωτερικό και εσωτερικό κανονιστικό πλαίσιο λειτουρ-
γίας του Υπουργείου,

(θ) την παροχή συμβουλευτικών έργων, (συμβουλευ-
τική δραστηριότητα), προγραμματισμένων ή έκτακτων, 
κατόπιν εντολής του Υπουργού,

(ι) την αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού, της 
εκτέλεσης και της αξιολόγησης των λειτουργιών και των 
προγραμμάτων του Υπουργείου,

(ια) τον έλεγχο της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού, της τήρησης της δια-
δικασίας για την ορθή διενέργεια των δαπανών, συμπε-
ριλαμβανομένων του μισθολογικού κόστους, την ορθή 
είσπραξη και εμφάνιση των εσόδων και της διαχείρισης της 
περιουσίας του Υπουργείου, για τον εντοπισμό τυχόν φαι-
νομένων κακοδιοίκησης και κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, 
σπατάλης ή απάτης και την αποτροπή τους στο μέλλον,

(ιβ) τον έλεγχο τήρησης της διαδικασίας για την έκδοση 
τίτλου πληρωμής και τη διαβίβαση των σχετικών εκθέ-
σεων ελέγχου, αφενός μεν στις αρμόδιες υπηρεσίες που 
εξέδωσαν τον τίτλο πληρωμής, προκειμένου να γίνει ο 
καταλογισμός, σε περίπτωση ελλείμματος, αφετέρου δε, 
στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα, σε περί-
πτωση που προκύπτουν θέματα πειθαρχικού ελέγχου,

(ιγ) τον έλεγχο πληροφοριακών εφαρμογών, προκει-

μένου να διαπιστωθεί αν επιτυγχάνουν τους σκοπούς 

τους και εάν έχουν ενσωματωθεί σε αυτά επαρκείς 

ασφαλιστικές δικλίδες/μηχανισμοί ελέγχου, καθώς και 

τον έλεγχο για την ορθή/ασφαλή διαχείριση αυτών από 

τους χρήστες,

(ιδ) τη διαβεβαίωση περί της ακρίβειας, της αξιοπιστί-

ας και της έγκαιρης προετοιμασίας των χρηματοοικονο-

μικών (και λοιπών) αναφορών,

(ιε) τον έλεγχο της επάρκειας του συστήματος διαχεί-

ρισης των κινδύνων που απειλούν τις πολιτικές και τα 

προγράμματά του,

(ιστ) την επίβλεψη και τη διασφάλιση της ορθής διε-

νέργειας των εσωτερικών ελέγχων και την παρακολού-

θηση υλοποίησης του προγράμματος εσωτερικών ελέγ-

χων σύμφωνα με το εγκεκριμένο ελεγκτικό πρόγραμμα 

του Υπουργείου,

(ιζ) τη σύνταξη προσωρινών εκθέσεων εσωτερικού 

ελέγχου και την αποστολή τους στις εμπλεκόμενες υπη-

ρεσίες του Υπουργείου για την επίτευξη συμφωνίας επί 

των διορθωτικών και βελτιωτικών ενεργειών,

(ιη) τη σύνταξη Ενημερωτικών Σημειωμάτων προς τον 

Υπουργό και τους αρμόδιους Γενικούς Διευθυντές, για 

γνωστοποίηση υψηλών, για το Υπουργείο, κινδύνων, που 

διαπιστώνονται κατά την διενέργεια των εσωτερικών 

ελέγχων,

(ιθ) την αμελλητί γνωστοποίηση στις αρμόδιες υπη-

ρεσίες ή στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεων απάτης ή έλλειψης 

ακεραιότητας, ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων,

(κ) τη γνωστοποίηση στις αρμόδιες υπηρεσίες της τυ-

χόν ανάγκης καταλογισμού, σε περίπτωση διαπίστωσης 

ελλείμματος,

(κα) την παρακολούθηση της υλοποίησης των βελτι-

ωτικών ενεργειών των εσωτερικών ελέγχων,

(κβ) την αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των 

ενεργειών που πραγματοποιούνται από τις υπηρεσίες 

του Υπουργείου σε συμμόρφωση με τις προτάσεις του 

εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική υλοποίησή τους,

(κγ) την παρακολούθηση της έκβασης των αποτελε-

σμάτων του παρεχόμενου συμβουλευτικού έργου,

(κδ) την υποβολή περιοδικής αναφοράς στον Υπουρ-

γό, σχετικά με τη συμμόρφωση των υπηρεσιών και την 

υποβολή σχετικών προτάσεων,

(κε) τη σύνταξη και υποβολή Ετήσιας Έκθεσης στον 

Υπουργό, στην οποία καταγράφονται οι δραστηριότητες 

και τα αποτελέσματα του εσωτερικού ελέγχου η πρόοδος 

υλοποίησης των προτάσεων αυτού και οι υπολειμματικοί 

κίνδυνοι που εξακολουθούν να απειλούν τις υπηρεσίες 

του Υπουργείου, λόγω της μη υλοποίησης διορθωτικών 

ενεργειών, καθώς και η προσθήκη αξίας που παράγεται 

μέσω των υπηρεσιών διαβεβαίωσης και του συμβουλευ-

τικού έργου της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. Η Ετήσια 

Έκθεση συνοδεύεται από Γνώμη του Προϊσταμένου της 

Μονάδας προς τον Υπουργό, με την οποία παρέχεται 

επαρκής διαβεβαίωση, για τα συστήματα διαχείρισης 

κινδύνου, εσωτερικού ελέγχου (μηχανισμών ελέγχου) και 

διακυβέρνησης του Υπουργείου, ως προς την επάρκεια, 

την αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα αυτών, ή δι-

ατυπώνονται επιφυλάξεις για το σύνολο ή μέρος αυτών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20803Τεύχος B’ 2024/26.05.2020

(κστ) τη μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρ-

φωση των εσωτερικών ελεγκτών.

Β. Γραφείο Εσωτερικών Ερευνών και Διερεύνησης Κα-

ταγγελιών, με τις παρακάτω αρμοδιότητες:

(α) τον εντοπισμό και τη διερεύνηση των υποθέσε-

ων παραβίασης της ακεραιότητας και διαφθοράς στις 

οποίες εμπλέκονται υπάλληλοι του Υπουργείου ή του 

εποπτευόμενου φορέα,

(β) τη διενέργεια διοικητικής έρευνας, ένορκης διοικη-

τικής εξέτασης, προκαταρκτικής εξέτασης ή προανάκρι-

σης, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας ή αυτεπαγγέλτως 

ή κατόπιν εντολής από το αρμόδιο όργανο ή μετά από 

αυτόφωρη σύλληψη, είτε βάσει καταγγελιών ή πληροφο-

ριών που έχουν συλλεγεί, επεξεργαστεί και αξιολογηθεί, 

για τη διερεύνηση ποινικών και πειθαρχικών αδικημάτων, 

καθώς και την παραπομπή των υπαιτίων στην αρμόδια ει-

σαγγελική αρχή ή τον αρμόδιο πειθαρχικό προϊστάμενο,

(γ) τη διενέργεια των απαιτούμενων διαδικασιών για 

την πειθαρχική ή/και ποινική δίωξη των υπαλλήλων, σύμ-

φωνα με τις οικείες διατάξεις περί πειθαρχικού δικαίου, 

του Ποινικού Κώδικα ή άλλων ειδικών ποινικών νόμων,

(δ) τη συλλογή, τη διερεύνηση, την επεξεργασία, τη 

σύνθεση, την ανάλυση, την αξιολόγηση και την αξιοποί-

ηση των πληροφοριών, καταγγελιών και στοιχείων, που 

αφορούν στην εμπλοκή υπαλλήλων του Υπουργείου ή 

του εποπτευόμενου φορέα της Αρχής σε πειθαρχικά και 

ποινικά αδικήματα,

(ε) τη διενέργεια στοχευμένου οικονομικού και διαχει-

ριστικού ελέγχου δημοσίων υπολόγων και δημοσίων δια-

χειρίσεων, καθώς και τον καταλογισμό των ευθυνομένων,

(στ) την εισήγηση μέτρων για την αντιμετώπιση, 

την πρόληψη και την καταστολή της διαφθοράς στις 

υπηρεσίες και τους εποπτευόμενους φορείς του Υπουρ-

γείου και

(ζ) την τήρηση αρχείου των υποθέσεων που χειρί-

ζεται το Τμήμα και την εισήγηση στον Προϊστάμενο 

της Μ.Ε.Ε. για την αρχειοθέτηση των καταγγελιών, που 

κρίνονται ασαφείς ή ασήμαντες, καθώς και την επανε-

ξέταση παλαιών υποθέσεων για τον εντοπισμό στοι-

χείων που μπορούν να αξιοποιηθούν προς περαιτέρω 

έρευνα.

Πέραν των ως άνω αρμοδιοτήτων, η Μονάδα Εσωτε-

ρικού Ελέγχου ασκεί όλες τις αρμοδιότητες που προβλέ-

πονται στο άρθρο 39 του ν. 46622/2019.

3. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει η λειτουρ-

γία του Αυτοτελούς Τμήματος Εσωτερικού Ελέγχου,

4. Η έναρξη λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου ορίζεται από τη δημοσίευση της παρούσας 

απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2020

Η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ο Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20804 Τεύχος B’ 2024/26.05.2020

*02020242605200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


